Ata 36/2018

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às dezoito horas, na

Sede da Câmara de Vereadores de Bozano, realizou-se a trigésima sexta

Sessão Ordinária do segundo Período Legislativo da quinta Legislatura, sob a

Presidência do Vereador Mauricio José Vianna. O Presidente abriu a Sessão

invocando a proteção de Deus, cumprimentou os vereadores e os presentes e

convidou a Vereadora Vânia para fazer a leitura Bíblica. Em seguida, o

Presidente convidou a Vereadora Secretária Vânia para fazer a chamada

nominal dos Vereadores, com a presença da totalidade dos edis, realizada a

leitura da Ata da Sessão anterior, sem discussão, sendo aprovada por

unanimidade, e a leitura do Expediente do Dia, que constava das seguintes

matérias: Comunicado nº 19/2018 do Vereador Clóvis Copetti, comunicando

o afastamento do cargo de Vereador a partir do dia 01/11/2018, para tratar de

assuntos particulares, durante o período de 30 dias; Comunicado nº 20/2018

do Vereador Aldemir Paulo Stochero, comunicando o afastamento do cargo

de Vereador a partir do dia 01/11/2018, para tratar de assuntos particulares,

durante o período de 60 dias; Projeto de lei nº 56, do Executivo, de 01 de

novembro de 2018, que “Institui Turno Único na Secretaria Municipal de Obras,

Viação e Trânsito e Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e dá

outras providências”; Requerimento nº 16, do Vereador Mauricio José

Vianna, requerendo a concessão de 2 (duas) diárias, para participar:

Acompanhar o Prefeito, em audiências nos gabinetes dos Deputados, Afonso

Hamm; Covatti Filho; Geronimo Goergen, Luis Carlos Heinze, e Pompeu de

Mattos em Brasilia, no dia  06 de novembro de 2018, com saída no dia 05 e

retorno dia 07 de novembro de 2018. No Pequeno Expediente não houve

manifestação. No Grande Expediente não houve manifestação. Passou-se para

o Intervalo Regimental. Reaberta a Sessão, na Ordem do Dia, foram votadas as

seguintes matérias: Requerimento nº 16, sem discussão, sendo aprovado por

unanimidade. Passou-se para Explicações Pessoais, houve manifestação, do

vereador João, o qual cumprimentou os presentes e parabenizou o colega Elton

pelo Transcurso de seu aniversário. Houve manifestação do Vereador Paulo, o

qual parabenizou o colega Elton, pelo transcurso de seu aniversário. Deu as

boas vindas aos colegas João e Rodrigo, os quais assumem uma cadeira na

data de hoje, cumprimentou ainda o servidor Emanuel o qual foi recentemente

nomeado. Houve manifestação do presidente, o qual cumprimentou o colega

Elton, pelo transcurso de seu aniversário. Deu ainda as boas vindas aos colegas

João e Rodrigo os quais  assumiram esse mês uma cadeira na Câmara. Por fim

o presidente agradeceu a presença de todos, informou que a próxima Sessão

Ordinária será na segunda-feira, às dezoito horas, e encerrou a presente

Sessão, da qual lavrou-se a presente ata que, depois de aprovada, será

assinada pelo Presidente e Secretário desta Casa.